
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

       JUDEŢUL SATU MARE        Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                        

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr. 112  /  18.06.2020      

privind aprobarea proiectului „CREȘTEREA CAPACITĂȚII DE GESTIONARE A 

CRIZEI SANITARE COVID-19 ÎN MUNICIPIUL CAREI”  

 
 

  
 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară cu 

caracter de îndată, desfășurată electronic, la data de 19.06.2020, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9723/18.06.2020 inițiat de primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea proiectului „CREȘTEREA CAPACITĂȚII DE GESTIONARE A CRIZEI 

SANITARE COVID-19 ÎN MUNICIPIUL CAREI” , 

 Având în vedere :  

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 9724/18.06.2020 al Direcției Tehnice privind 

proiectul „Creşterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în Municipiul Carei” 

depus în cadrul Programului Operaţional Infrastructură Mare (POIM), în cadrul Axei Prioritare 

(AP) 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul 

specific (OS) 9.1 - Creşterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, se află în etapa 

de evaluare,  

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b, și lit.d, alin.4, lit.d, alin.7 lit.c și art. 139 alin.1 și alin.3 lit.a 

din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Creşterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 în 

Municipiul Carei”, în vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Operaţional 

Infrastructură Mare (POIM), în cadrul Axei Prioritare (AP) 9 Protejarea sănătății 

populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul specific (OS) 9.1 - 

Creşterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, conform indicatorilor 

descrisi în Anexa, care face parte integrantă din prezenta. 

  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Creşterea capacității de gestionare a crizei 

 sanitare COVID-19 în Municipiul Carei”,  în cuantum de 2.373.700,91 lei (inclusiv TVA) 

 

 



 

Art.3.  Se aprobă asigurarea din bugetul local a sumelor reprezentând cheltuieli neeligibile, ce 

 pot apărea pe durata implementării proiectului, „Creşterea capacității de gestionare a 

 crizei sanitare COVID-19 în Municipiul Carei”, pentru implementarea proiectului în 

 condiţii optime. 
 

Art.4. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 

 condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, 

 inclusiv suportarea din bugetul proipriu al corecţiilor ce pot fi identificate în procedura 

 de verificare a achiziţiei. 
 

Art.5. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la 

 îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului municipiului Carei 

 Direcției Tehnic  

            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 

 

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

 Municipiului  Carei. 
 

 

 
 

 

                                                                                                

                     INIȚIATOR : 

                                                                                                          PRIMAR 

                                                                                    ing. Eugen Kovács    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 18.06.2020 
red./dact. 

A.C.O./R.E. 

 
 


